SECRETARIA LEGISLATIVA

REQU E R IM E N TO
Assunto: Solicitando ao prefeito informações sobre a situação do Posto de Saúde do

Eucaliptos, especificamente quanto à falta de materiais e condições inadequadas de

atendimento relatadas pela população.

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o

Plenário, oficie-se ao Exmo. Sr. Prefeito para que através do setor competente da

Municipalidade informe sobre a situação do Posto de Saúde do Eucalipto,

especificamente quanto à falta de materiais e condições inadequadas de atendimento

relatadas pela população.

Conforme mensagem recebida, uma paciente idosa

precisou esperar excessivamente pela aplicação de medicação devido à falta de suporte

para soro, sendo necessário compartilhar o mesmo suporte com outras três pessoas.

Além disso, houve relato de que a medicação não estava disponível na rede, exigindo a

compra por parte da família, e que o enfermeiro manifestou insatisfação devido à falta

de insumos básicos, evidenciando uma situação crítica no atendimento prestado.

Diante disso, solicito os seguintes esclarecimentos:

1) Quais medidas estão sendo adotadas para

reabastecimento de materiais e insumos no Posto de Saúde do Eucalipto?

2) Há previsão para a normalização do atendimento,

evitando a falta de itens essenciais, como suportes de soro e medicamentos?

3) Quais providências a administração municipal está

tomando para garantir melhores condições de trabalho aos profissionais de saúde e

qualidade no atendimento aos pacientes?

Sala das Sessões, assinado e datado eletronicamente.

ADHEMAR KEMP MARCONDES DE MOURA FILHO

Vereador – REPUBLICANOS

		2025-02-27T09:36:35-0300
	ADHEMAR KEMP MARCONDES DE MOURA FILHO:33378319828